
2013年湖南省审定通过的高档优质稻区域试验与结果分析
唐志远

（湖南省农作物良种引进示范中心  长沙 410016）
摘要：2012年粤王丝苗等20个优质稻品种参加湖南省区域试验，CK为天优华占，安排6个试验点。粤王丝苗、华香优69、象牙香珍等3个新品种与对照在米质、抗性、产量等综合农艺性状上有明显优势，拟在全省地理条件相近的晚稻区域推广。
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为加大湖南省优质稻推广力度，促进品种更新换代和种植业的结构调整，湖南省农作物良种引进示范中心组织实施了2012年全省高档优质稻区域试验，共安排了20个品种组合，6个试验点，A、B两个组。通过区域试验为优质稻品种审定、推广提供依据。
1材料与方法
1.1试验品种: 陵两优1011、里优6602、粤综占、黄莉占、粤农丝苗、Y两优15、农香29、粤王丝苗、农香24和11034，以上为A组。五丰优华占、银丰优华占、10964、华香优69、宜香优618、华润2号、热香1号、金农丝苗、象牙香珍和农香29，以上为B组。CK为天优华占。
1.2 试验点：常德市农科所、郴州市农科所、湘潭市农科所、益阳市农科所、永州市农科所和岳阳市农科所等6个单位。

1.3区域试验

1.3.1试点要求 土壤肥力水平中等偏上，排灌方便，无影响试验结果公正性的因素，专人负责，保证质量。

1.3.2 采用随机区组设计，3次重复，小区面积13.3㎡（包一边工作行），全部收获计产，四周设不少于5行的保护行。试验密度20×20cm,每兜插2～3粒谷秧，所有品种均在6月20～25日同期播。

1.3.3 田间管理  采用中等施肥水平，不使用植物生长调节剂；全生育阶段注意虫害防治，不防病害（纹枯病除外）；采取有效措施防止鸟、鼠、禽、畜等危害；每项田间管理措施和测定宜在同一天内完成，如遇特殊天气，同一重复必须同一天内完成。

1.3.4试验记载 按照《湖南省水稻品种试验观察记载项目、方法及标准》进行调查记载。
2 结果与分析
2.1米质分析{见表1} 参试的品种粤王丝苗、华香优69、象牙香珍（以下称3个品种）国标等级与对照天优华占相比，粤王丝苗与本组对照相当，达国标3级，象牙香珍超过本组对照达国标2级，华香优69在湖南省第8次优质稻评选中评为2等优质稻。粒长  3个品种与对照一样，属长粒型，其中粤王丝苗和象牙香珍属特长型。出糙率  3个品种与对照相比没明显优势，只有华香优69超过本组对照，但均超过或接近国标1级。整精米率  3个品种均没有超过本组对照，但都超过国标1级。垩白粒率  3个品种只有华香优69超过对照，但略高于国标3级；粤王丝苗和象牙香珍均低于本组对照，达国标2级。垩白度  3个品种均低于本组对照，其中象牙香珍接近国标1级，均为国标2级。直链淀粉  3个品种均低于对照，粤王丝苗和象牙香珍分别达国标2、3级，华香优69与本组对照一样达到国标1级，属低直链淀粉稻米，米饭柔软和粘聚性都好，食口味也好。胶稠度  3个品种中粤王丝苗和象牙香珍都高于本组对照，达国标1、2级，为软胶稠度和中等胶稠度等级。
	表1      参试品种米质检测结果

	委托样
	送检单位
	湖南省农作物引进示范中心
	检验依据
	GB/T 17891-1999                             NY/T 593-2002

	品种名称
	国   标  等  级
	出    糙   率   %
	精   米  率  %
	整  精  米   率   %
	粒长mm
	粒型长/宽比
	垩白粒率%
	垩白度 %
	直链淀粉 %
	胶稠度mm
	碱消值级
	透   明   度   级
	水     分    %


	天优华占
	优3
	82.0 
	73.8 
	66.0 
	7.0 
	3.2 
	26 
	3.6 
	19.8 
	50 
	3.3 
	3 
	11.9 

	陵两优1011
	优3
	81.1 
	71.0 
	63.2 
	7.4 
	3.5 
	30 
	4.2 
	15.1 
	82 
	3.3 
	3 
	11.7 

	里优6602
	优3
	82.1 
	73.8 
	68.1 
	6.5 
	3.3 
	29 
	3.5 
	19.0 
	50 
	3.2 
	2 
	11.6 

	粤综占
	优2
	82.6 
	74.0 
	68.0 
	6.7 
	3.2 
	14 
	1.7 
	16.0 
	80 
	6.5 
	2 
	11.7 

	黄莉占
	优2
	81.3 
	72.4 
	67.0 
	6.7 
	3.4 
	8 
	0.7 
	16.0 
	70 
	7.0 
	3 
	11.8 

	粤农丝苗
	优3
	81.2 
	73.0 
	67.7 
	6.6 
	3.3 
	10 
	1.3 
	15.2 
	78 
	7.0 
	3 
	11.7 

	Y两优15
	/
	80.9 
	72.0 
	61.9 
	7.4 
	3.9 
	36 
	5.8 
	19.5 
	45 
	7.0 
	2 
	11.7 

	农香29
	/
	78.3 
	68.6 
	61.3 
	7.8 
	4.3 
	6 
	0.3 
	14.2 
	86 
	6.8 
	2 
	11.7 

	粤王丝苗
	优3
	79.4 
	68.7 
	56.7 
	7.7 
	4.3 
	14 
	1.7 
	15.0 
	85 
	6.0 
	2 
	11.4 

	农香24
	/
	80.9 
	69.5 
	57.6 
	7.7 
	4.1 
	40 
	4.8 
	15.8 
	75 
	3.0 
	2 
	12.0 

	11034
	优3
	82.2 
	73.4 
	65.8 
	6.9 
	3.5 
	24 
	3.4 
	15.4 
	80 
	3.5 
	2 
	11.9 

	天优华占
	/
	82.3 
	75.3 
	68.4 
	7.2 
	3.4 
	24 
	3.8 
	21.2 
	42 
	3.0 
	2 
	11.8 

	五丰优华占
	优3
	82.5 
	75.5 
	70.0 
	6.4 
	2.9 
	30 
	3.9 
	15.0 
	83 
	3.0 
	3 
	11.9 

	银丰优华占
	优3
	81.9 
	73.4 
	67.0 
	7.0 
	3.5 
	25 
	2.5 
	16.8 
	60 
	3.5 
	2 
	11.9 

	10964
	优3
	82.5 
	73.9 
	68.4 
	6.8 
	3.4 
	30 
	3.3 
	16.1 
	83 
	4.5 
	2 
	11.7 

	华香优69
	/
	83.4 
	74.8 
	67.2 
	7.2 
	3.3 
	34 
	3.7 
	20.2 
	30 
	5.0 
	3 
	11.8 

	宜香优618
	优2
	82.2 
	73.4 
	66.9 
	7.4 
	3.2 
	18 
	2.0 
	16.4 
	60 
	4.3 
	2 
	11.8 

	华润2号
	优1
	80.7 
	72.3 
	65.8 
	7.4 
	3.7 
	10 
	1.3 
	17.4 
	70 
	7.0 
	2 
	11.8 

	热香1号
	优3
	80.8 
	72.6 
	67.2 
	6.9 
	3.5 
	23 
	3.0 
	16.7 
	50 
	7.0 
	3 
	11.8 

	金农丝苗
	优3
	80.0 
	72.4 
	67.0 
	6.7 
	3.5 
	22 
	2.6 
	17.3 
	50 
	7.0 
	3 
	11.8 

	象牙香珍
	优2
	78.6 
	68.6 
	62.2 
	7.7 
	4.3 
	14 
	1.3 
	16.0 
	60 
	3.0 
	3 
	11.8 

	农香23
	优3
	79.3 
	71.3 
	57.8 
	7.7 
	3.9 
	15 
	1.1 
	15.0 
	55 
	4.0 
	3 
	11.7 


2.2抗逆性{见表2} 抗性试验未设对照，从表中可以看出，粤王丝苗、华香优69、和象牙香珍3个品种的稻瘟抗性综合指数为3.3、4.0和4.0，具有一定的抗性，均为中抗；苗叶瘟抗性均高于穗瘟。稻瘟病抗性方面表现好的为粤王试苗，同时也是20个参试品种中表现最好的。白叶枯病 3个品种表现一般，粤王丝苗和象牙香珍中感，华香优69较差，为感病。稻曲病 3个品种均为5级，属中感稻曲病。耐低温能力3个品种均为中等。纹枯病和抗倒性在主要农艺性状中体现。
	表2  参试品种抗性表

	品种名称
	苗叶瘟(级)
	苗叶瘟平均级
	穗瘟(级)
	穗瘟平均级
	稻瘟抗性综合指数
	稻瘟抗性综合指数平均数
	白叶枯病(级)
	稻曲病(级)

	
	湖南省
植保所
	亚华
科学院
	自治州
农科所
	
	湖南省
植保所
	亚华
科学院
	自治州
农科所
	
	湖南省植
保所
	亚华
科学院
	自治州农科所
	
	
	

	陵两优1011
	6
	5
	4
	5.0
	7
	5
	9
	7.0
	5.8
	4.0
	5.8
	5.2
	3
	3

	里优6602
	4
	7
	4
	5.0
	7
	5
	5
	5.7
	4.3
	4.5
	3.8
	4.2
	5
	7

	粤综占
	5
	3
	3
	3.7
	7
	3
	7
	5.7
	4.5
	2.0
	5.0
	3.8
	5
	7

	黄莉占
	4
	4
	4
	4.0
	7
	3
	5
	5.0
	4.3
	2.3
	3.8
	3.4
	5
	7

	粤农丝苗
	4
	3
	3
	3.3
	7
	5
	7
	6.3
	4.3
	3.5
	5.0
	4.3
	5
	9

	Y两优15
	4
	9
	4
	5.7
	5
	9
	9
	7.7
	3.8
	9.0
	5.8
	6.2
	7
	3

	农香29
	4
	8
	4
	5.3
	5
	7
	7
	6.3
	3.8
	6.3
	5.3
	5.1
	5
	3

	粤王丝苗
	4
	3
	3
	3.3
	5
	5
	5
	5.0
	2.8
	3.5
	3.5
	3.3
	5
	5

	农香24
	4
	7
	4
	5.0
	7
	5
	9
	7.0
	4.3
	4.5
	5.8
	4.9
	5
	3

	11034
	5
	4
	4
	4.3
	7
	3
	7
	5.7
	4.5
	3.3
	4.3
	4.0
	5
	5

	五丰优华占
	4
	5
	3
	4.0
	7
	5
	7
	6.3
	4.3
	4.0
	5.0
	4.4
	7
	5

	银丰优华占
	5
	5
	3
	4.3
	7
	5
	5
	5.7
	4.5
	4.0
	3.5
	4.0
	7
	9

	10964
	3
	5
	4
	4.0
	7
	5
	7
	6.3
	4.0
	4.0
	5.3
	4.4
	5
	9

	华香优69
	4
	5
	4
	4.3
	7
	5
	5
	5.7
	4.3
	4.0
	3.8
	4.0
	7
	5

	宜香优618
	3
	7
	4
	4.7
	5
	7
	7
	6.3
	2.5
	6.0
	4.3
	4.3
	5
	5

	华润2号
	5
	8
	4
	5.7
	7
	9
	9
	8.3
	4.5
	6.8
	5.8
	5.7
	3
	5

	热香1号
	4
	6
	4
	4.7
	7
	7
	9
	7.7
	4.3
	5.8
	5.8
	5.3
	3
	5

	金农丝苗
	4
	5
	4
	4.3
	7
	5
	9
	7.0
	4.3
	4.0
	5.8
	4.7
	3
	9

	象牙香珍
	3
	4
	4
	3.7
	7
	5
	7
	6.3
	4.0
	3.8
	4.3
	4.0
	5
	5

	农香23
	4
	7
	4
	5.0
	7
	5
	7
	6.3
	4.3
	4.5
	4.3
	4.
	7
	5


2.3  主要农艺性状表现

2.3.1产量表现（主要农艺性状表现见表3） 区域试验采用新复极差法进行方差分析，评价组合的丰产性和稳定性。两对照平均产量为543.33kg和546.09kg/667㎡，日产量为4.55kg和4.52kg。粤王丝苗和华香优69比本组对照减产0.33%，和0.16%,不显著，象牙香珍比本组对照减产2.57%，显著。

2.3.2全生育期 两对照为119.5d和120.7d。参试组合生育期平均119.2d和120.3d，比两对照短0.3d和0.4d。3个品种均比本组对照长，粤王丝苗比本组对照长0.2d,华香优69和象牙香珍比本组对照长1.1d和1.8d。
2.3.3 其他性状表现。 有效穗  3个品种均超过对照，其中粤王丝苗列本组第6，象牙香珍、华香优69列本组第2、第3；每穗实粒数  粤王丝苗超过对照，列本组第5，象牙香珍、华香优69均低于对照，列本组第9、第10；结实率 粤王丝苗超过对照，列本组第1，象牙香珍、华香优69略超过对照和与对照持平，列本组第5、第6位；实粒数  粤王丝苗超过对照，列本组第5，华香优69、象牙香珍均低于本组对照，列本组第8、第9位；千粒重  粤王丝苗明显低于对照，华香优69超过对照，象牙香珍稍低于对照；株高  3个品种大体与对照相当，变幅在99.72～108.28㎝之间，象牙香珍比对照稍高一点，为108.28㎝。3个品种株型与对照均为适中，生长势表现为强，植株整齐度均为整齐，后期落色都好，纹枯病表现为轻，各试点均未发现倒伏。
	表3-1  参试品种的性状表现（1）


	品种名称
	天优华占
	陵两优1011
	里优6602
	粤综占
	黄莉占
	粤农丝苗
	Y两优15
	农香29
	粤王丝苗
	农香24
	11034

	产量/667㎡(kg)
	543.33
	524.28
	550.63
	485.29
	545.11
	538.51
	488.86
	463.38
	541.52
	405.06
	548.73

	产量/667㎡比对照(±%)
	/
	-3.51
	1.34
	-10.68
	0.33
	-0.89
	-10.03
	-14.71
	-0.33
	-25.45
	0.99

	产量位次
	4
	7
	1
	9
	3
	6
	8
	10
	5
	11
	2

	显著水平
	/
	不显著
	不显著
	极显著
	不显著
	不显著
	极显著
	极显著
	不显著
	极显著
	不显著

	回归系数
	1.01329
	1.20516
	1.15077
	1.64258
	1.01899
	0.9545
	0.45086
	0.61137
	1.41718
	0.79251
	0.74279

	全生育期(天)
	119.5
	119.0
	117.2
	117.8
	119.7
	118.8
	120.5
	119.8
	119.7
	118.5
	121.3

	全生育期比对照(±天)
	/
	-0.5
	-2.3
	-1.7
	0.2
	-0.7
	1.0
	0.3
	0.2
	-1.0
	1.8

	日产量(kg)
	4.55
	4.41
	4.7
	4.12
	4.55
	4.53
	4.06
	3.87
	4.52
	3.42
	4.52

	日产量比对照(±kg)
	/
	-0.14
	0.15
	-0.43
	0.0
	-0.02
	-0.49
	-0.68
	-0.03
	-1.13
	-0.03

	日产量比对照(%)
	/
	-3.08 
	3.30 
	-9.45 
	0.00 
	-0.44 
	-10.77 
	-14.95 
	-0.66 
	-24.84 
	-0.66 

	有效穗(万/667㎡)
	19.0
	20.87
	50.22
	19.22
	18.82
	20.28
	21.02
	47.32
	20.62
	18.05
	20.83

	每穗总粒数(粒)
	150.82
	116.03
	146.57
	142.12
	156.47
	138.12
	144.75
	129.4
	136.45
	133.33
	170.75

	每穗实粒数(粒)
	118.42
	96.28
	121.37
	115.23
	127.4
	119.37
	106.75
	106.58
	118.95
	110.08
	124.18

	结实率(%)
	78.9
	82.58
	83.17
	81.63
	81.62
	86.48
	74.22
	82.13
	87.15
	82.85
	74.0

	千粒重(g)
	25.44
	28.62
	21.38
	24.27
	23.26
	23.5
	23.88
	24.5
	21.65
	23.73
	22.47

	株高(cm)
	101.63
	112.96
	106.42
	106.89
	108.4
	97.49
	111.49
	111.96
	103.95
	115.04
	103.88

	株型
	适中
	适中
	适中
	适中
	适中
	适中
	适中
	紧凑
	适中
	适中
	适中

	生长势
	强
	强
	强
	强
	强
	强
	强
	强
	强
	中等
	强

	植株整齐度
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	一般
	整齐

	后期落色
	好
	好
	一般
	好
	好
	好
	一般
	好
	好
	好
	好

	纹枯病
	轻
	轻
	轻
	轻
	轻
	轻
	无
	轻
	轻
	轻
	轻

	倒伏试点数量(个)
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	3
	0
	0
	0
	1


表3-2  参试品种的性状表现（2）
	组合名称

	天优
华占
	五丰
优华占
	银丰
优华占
	10964
	华香优69
	宜香优
618
	华润
2号
	热香
1号
	金农
丝苗
	象牙
香珍
	农香23

	产量
/667㎡(kg)
	546.09
	571.46
	530.91
	552.69
	545.2
	549.87
	523.5
	481.98
	501.53
	532.08
	470.56

	产量
/667㎡比对照(±%)
	/
	4.65
	-2.78
	1.21
	-0.16
	0.69
	-4.14
	-11.74
	-8.16
	-2.57
	-13.83

	产量位次
	4
	1
	7
	2
	5
	3
	8
	10
	9
	6
	11

	显著水平
	/
	极显著
	显著
	不显著
	不显著
	不显著
	极显著
	极显著
	极显著
	显著
	极显著

	回归系数
	1.15794
	0.9867
	0.55395
	0.75745
	0.70015
	0.94043
	0.88311
	1.32016
	1.11422
	1.56032
	1.02547

	全生育期(天)
	120.7
	119.0
	117.7
	119.8
	121.8
	122.7
	119.3
	120.0
	120.0
	122.5
	120.2

	全生育期比对照(±天)
	/
	-1.7
	-3.0
	-0.9
	1.1
	2.0
	-1.4
	-0.7
	-0.7
	1.8
	-0.5

	日产量(kg)
	4.52
	4.8
	4.51
	4.61
	4.48
	4.48
	4.39
	4.02
	4.18
	4.34
	3.91

	日产量比对照(±kg)
	/
	0.28
	-0.01
	0.09
	-0.04
	-0.04
	-0.13
	-0.5
	-0.34
	-0.18
	-0.61

	日产量
比对照(%)
	/
	6.19 
	-0.22 
	1.99 
	-0.88 
	-0.88 
	-2.88 
	-11.06 
	-7.52 
	-3.98 
	-13.50 

	有效穗
(万/667㎡)
	18.9
	21.33
	19.53
	21.35
	21.87
	17.8
	20.62
	21.53
	43.98
	21.97
	18.43

	每穗总粒数(粒)
	155.8
	155.8
	176.87
	160.17
	127.12
	151.23
	125.52
	136.15
	181.08
	133.88
	122.65

	每穗实粒数(粒)
	123.08
	127.68
	135.83
	120.63
	100.92
	113.48
	108.37
	108.83
	141.97
	107.0
	98.7

	结实率(%)
	79.45
	82.55
	77.07
	76.2
	79.45
	75.45
	86.5
	80.48
	79.1
	79.47
	80.6

	千粒重(g)
	25.03
	23.32
	22.7
	22.88
	26.62
	29.78
	23.93
	23.18
	22.78
	22.83
	28.0

	株高(cm)
	99.72
	98.88
	105.97
	102.53
	104.45
	115.3
	99.78
	97.68
	101.67
	108.28
	109.83

	株型
	适中
	适中
	适中
	适中
	适中
	紧凑
	松散
	松散
	适中
	适中
	紧凑

	生长势
	强
	强
	中等
	强
	强
	强
	强
	强
	强
	强
	强

	植株整齐度
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	一般

	后期落色
	好
	一般
	好
	好
	好
	好
	好
	好
	好
	一般
	好

	纹枯病
	轻
	轻
	无
	轻
	轻
	轻
	轻
	轻
	轻
	轻
	无

	倒伏试点
数量(个)
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


3 小结
粤王丝苗、华香优69和象牙香珍3个品种在2012年湖南省高档优质稻区域试验及生产试验中，米质、抗性、产量等综合农艺性状方面有明显优势，经湖南省农作物品种审定委员会2013年3月召开的第6届5次审定会审定通过，适宜在湖南省省稻瘟病轻发区作双季晚稻种植。3个高档优质稻品种的特征特性及栽培要点介绍如下：
3.1 粤王丝苗：该品种属常规迟熟晚稻。全生育期120d。株高105cm，株型适中，生长势强，后期落色好。有效穗20.5万穗/667㎡，每穗总粒数131.1粒，结实率83.7%，千粒重22.6g；抗性：稻瘟病抗性综合指数3.5级，白叶枯病抗性平均5级，耐低温能力中等。米质：出糙率79.4%，整精米率56.7%，垩白粒率14%，垩白度1.7%，透明度2级，碱消值6.0级，胶稠度85mm，直链淀粉含量15.0%。栽培要点：作双季晚稻种植，6月15～20日播种，秧龄28d以内。种植密度16.5×20cm或20×20cm，施足底肥，早施追肥，巧施穗粒肥，及时晒田，不要脱水过早。注意防治稻瘟病、纹枯病、稻飞虱、二化螟等病虫害。
3.2 华香优69 该品种属三系杂交迟熟晚稻。全生育期121.0d。株高105.8cm，株型适中，生长势强，后期落色好。有效穗20.8万/667㎡，每穗总粒数125.5粒，结实率75.4%，千粒重27.2g。抗性：稻瘟病抗性综合指数4.5级，白叶枯病7级，稻曲病4级，耐低温能力中等。米质：糙米率82.0%、整精米率60.4%、垩白粒率22%、垩白度3.0%，透明度1级，碱消值7.0，胶稠度53mm，直链淀粉含量23.4%。栽培要点：作双季晚稻种植，6月18日左右播种，秧苗叶龄5.5叶左右移栽,秧龄控制在28d以内；插植规格16.5×23cm，；需肥水平中上，采取重施底肥，早施追肥，后期看苗补施穗肥的施肥方法。注意防治稻螟虫、稻纵卷叶螟、稻飞虱、纹枯病、稻瘟病等病虫害。
3.3 象牙香珍：该品种属迟熟常规晚稻。全生育期121.4d。株高110.2cm，株型适中，生长势强，后期落色一般。有效穗21.44万穗667㎡，每穗总粒数135.7粒，结实率76.5%，千粒重22.9g；抗性：稻瘟病抗性综合指数3.9级；白叶枯病5级，耐低温能力中等。米质：出糙率78.6%，整精米率62.2%，垩白粒率14%，垩白度1.3%，透明度3级，碱消值3.0级，胶稠度60mm，直链淀粉含量16.0%。栽培要点：作双季晚稻种植，6月15～20日播种，，秧龄28d以内。种植密度16.5×20cm或20×20cm，施足底肥，早施追肥，巧施穗粒肥，及时晒田，不要脱水过早。注意防治稻瘟病、纹枯病、稻飞虱、二化螟等病虫害。
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